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АНОТАЦІЯ

Оборонова І. В. Диференціація кримінального провадження в суді

першої інстанції. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені

Леоніда Юзькова. Хмельницький, 2023.

Дисертація є однією з перших у вітчизняній кримінальній процесуальній

науці спеціальних комплексних досліджень теоретичних та прикладних

проблем диференціації кримінального провадження в суді першої інстанції.

У роботі досліджено наукові позиції щодо сутності диференціації

процесуальної форми (кримінального провадження), її доцільності та значення

для ефективного здійснення та виконання завдань кримінального судочинства.

На основі зазначеного аналізу запропоновано авторське визначення поняття

диференціації кримінального провадження в суді першої інстанції, під яким

розуміється спосіб процесуальної організації провадження в суді першої

інстанції, відповідно до якого з урахуванням низки матеріально-правових і

процесуальних чинників у межах цього провадження встановлюються

загальний та диференційовані процесуальні порядки його здійснення, а також

передбачається можливість різностадійного розгляду провадження по суті, що

здійснюється з метою оптимізації кримінальної процесуальної діяльності та

найбільш ефективного виконання завдань кримінального провадження.

Констатовано, що на диференціацію кримінального провадження в суді

першої інстанції впливають такі матеріально-правові критерії: 1) характер

вчиненого діяння, вид та ступінь тяжкості кримінального правопорушення;

2) вид та розмір заходу кримінально-правового характеру, що може бути

застосований за вчинення відповідного діяння. Виділено процесуальні критерії,

які обумовлюють диференціацію провадження в суді першої інстанції, зокрема:

1) наявність в особи, щодо якої здійснюється судове провадження, особливих
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ознак (властивостей); 2) визнання обвинуваченим вини у вчиненні

кримінального правопорушення; 3) наявність досягнутого між сторонами

компромісу (угоди) щодо вирішення кримінального провадження; 4) ступінь

співвідношення приватних і публічних інтересів у кримінальному провадженні;

5) відсутність обвинуваченого у зв’язку з його ухиленням від кримінальної

відповідальності; 6) наявність волевиявлення обвинуваченого, потерпілого

щодо застосування диференційованого порядку судового провадження;

7) наявність у провадженні відомостей, які становлять державну таємницю.

З урахуванням зазначених критеріїв диференціація провадження в суді

першої інстанції передбачає наявність: 1) загального порядку провадження;

2) диференційованих порядків провадження. Доведено, що диференційовані

порядки кримінального провадження в суді першої інстанції передбачають

спрощення або ускладнення процесуальної форми, або можуть поєднувати

ознаки спрощення і ускладнення.

До кримінальних проваджень в суді першої інстанції, що мають ознаки

спрощених проваджень, запропоновано відносити: 1) спрощене судове

провадження щодо кримінальних проступків; 2) судове провадження на

підставі угод; 3) судове провадження у формі приватного обвинувачення. До

кримінальних проваджень в суді першої інстанції, що мають ознаки

ускладнення, запропоновано відносити: 1) кримінальне провадження в суді

присяжних; 2) кримінальне провадження щодо неповнолітніх; 3) кримінальне

провадження про застосування примусових заходів медичного характеру;

4) кримінальне провадження, яке містить відомості, що становлять державну

таємницю. Спеціальному судовому провадженню (in absentia) притаманні

ознаки як спрощення, так і ускладнення процесуальної форми, однак воно

більше тяжіє до ускладнених проваджень.

У дисертації розкрито процес становлення та розвитку інституту

диференціації кримінального провадження в суді першої інстанції на теренах

України в різні періоди та у складі інших держав. Запропоновано періодизацію

становлення та розвитку цього інституту та виокремлено чотири історичних
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періоди: 1) ранній період; 2) період розвитку; 3) радянський період; 4) сучасний

період.

Здійснено порівняльне дослідження інституту спрощеного судового

провадження у різних зарубіжних державах. Запропоновано визначення

спрощеного судового провадження щодо кримінальних проступків, яке

розглядається як диференційований вид судового провадження, що

здійснюється щодо кримінальних правопорушень, які не становлять великої

суспільної небезпеки, обумовлений процесуальною позицією (згодою)

обвинуваченого та характеризується більшою швидкістю та ефективністю

порівняно із загальним судовим провадженням, що досягаються за рахунок

зміни структури кримінального провадження та процесуальної форми

діяльності його учасників, а також обмеження дії окремих засад кримінального

провадження.

Виокремлено особливості спрощеного судового провадження щодо

кримінальних проступків, зокрема: 1) процесуальну швидкість; 2) спрощення

процесуальної форми; 3) більшу ефективність у порівнянні із «звичайною»

формою судового провадження; 4) змінену структуру процесу доказування;

5) видозміну (обмеження) окремих засад кримінального провадження.

Визначено матеріально-правові і процесуальні підстави застосування

спрощеного судового провадження щодо кримінальних проступків.

Досліджено регламентацію провадження на підставі угод у законодавстві

держав англосаксонської і континентальної правових систем. Виокремлено

особливі ознаки судового провадження на підставі угод про примирення і про

визнання винуватості в Україні, зокрема: 1) диспозитивний характер

зазначеного судового провадження; 2) побудову провадження на основі

досягнення компромісу між сторонами угоди; 3) істотне спрощення процедури

судового провадження; 4) особливу контролюючу функцію суду, втілену у

процесуальній перевірці усіх обставин укладення угод та наділенні правом

відмови у їх затвердженні; 5) специфічним наслідком затвердження угоди є

обмеження права на оскарження вироку.
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Обґрунтовано, що спрощення кримінального провадження на підставі

угод, передусім, проявляється у такому: 1) можливість остаточного вирішення

кримінального провадження по суті уже на стадії підготовчого провадження

(якщо угоди досягнуто на стадії досудового розслідування); 2) невідкладне

зупинення судом проведення процесуальних дій і перехід до розгляду угоди,

якщо угоди було досягнуто під час судового провадження; 3) відсутність

класичного судового розгляду з проведенням повного дослідження доказів.

У дисертації звернено увагу на існування двох диференційованих

порядків кримінального провадження, які розпочинаються не інакше, як за

заявою потерпілого: 1) провадження у формі приватно-публічного

обвинувачення, в якому обвинувачення в суді підтримується прокурором;

2) провадження у формі приватного обвинувачення, в якому обвинувачення в

суді підтримується потерпілим (приватним обвинувачем). В основі

виокремлення зазначених диференційованих порядків кримінального

провадження лежать такі критерії: 1) відносно невисокий ступінь суспільної

небезпеки діянь, провадження щодо яких здійснюється у порядку приватного

обвинувачення; 2) специфіка безпосереднього об'єкта кримінально

протиправного посягання, що стосується лише міжособистісних відносин,

суб'єктивних прав громадян, що охороняються законом; 3) вирішальне

значення суб'єктивної думки потерпілого для ініціювання та припинення

кримінального провадження.

Розглянуто моделі суду присяжних, запроваджені в різних зарубіжних

державах. Модель суду присяжних, яка функціонує в Україні, передбачає

ускладнення процедури, обумовлене необхідністю відбору присяжних, які

будуть входити до складу суду. Однак жодних «змістовних» особливостей

аналізований особливий порядок провадження в суді першої інстанції не

передбачає. Констатовано, що про дійсно диференційований, особливий

порядок провадження в суді першої інстанції може йти мова лише у випадку

запровадження класичної моделі суду присяжних, що передбачатиме

розмежування компетенції колегії присяжних і професійних суддів.
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Обґрунтовано, що за суб'єктним критерієм (наявністю в особи, щодо якої

здійснюється кримінальне провадження, особливих ознак) особливості порядку

кримінального провадження в суді першої інстанції мають: 1) кримінальне

провадження щодо неповнолітніх (у тому числі провадження щодо

застосування примусових заходів виховного характеру); 2) кримінальне

провадження щодо застосування примусових заходів медичного характеру.

З урахуванням кримінально-правового значення віку особи виокремлено

два відносно самостійних диференційованих порядки кримінального

провадження щодо неповнолітніх: 1) кримінальне провадження щодо

кримінальних правопорушень, вчинених неповнолітніми; 2) кримінальне

провадження щодо застосування примусових заходів виховного характеру

щодо неповнолітніх, які не досягли віку, з якого може наставати кримінальна

відповідальність.

У дисертації розмежовано поняття заочного провадження і спеціального

судового провадження. Спеціальному судовому провадженню in absentia

притаманні такі особливості: 1) фізична відсутність обвинуваченого протягом

усього судового провадження; 2) необхідність забезпечення процесуальних

гарантій прав обвинуваченого.

За результатами дослідження з метою удосконалення правового

регулювання особливих порядків кримінального провадження запропоновано


[…]


обвинувального акта у спрощеному порядку (щодо кримінального проступку)

поставлена у залежність від волевиявлення окремих учасників провадження?

- так, обов'язково потрібно отримати згоду підозрюваного

(обвинуваченого) і потерпілого

- ні, вважаю, що згоду учасників провадження отримувати не потрібно
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- вважаю, що доцільно обмежитись лише отриманням згоди

підозрюваного (обвинуваченого)

8. Чи підтримуєте Ви ідею обов'язкового проведення підготовчого

судового засідання у структурі спрощеного провадження щодо кримінальних

проступків?

- ні, це зайва витрата часу і ресурсів

- так, зокрема, для того, щоб з'ясувати думку обвинуваченого щодо

можливості проведення розгляду у спрощеному порядку

- так, підготовче судове засідання повинно бути обов'язковим елементом

будь якого провадження в суді першої інстанції

9. Чи підтримуєте Ви ідею запровадження мирових суддів в Україні?

- так, ця ідея має перспективу і частково розвантажить судову систему

- ні, така модель здійснення правосуддя в Україні є неприйнятною

- важко відповісти

10. Яке Ваше ставлення до кримінального провадження на підставі угод?

- позитивне, оскільки цей різновид провадження побудований на основі

досягнення компромісу

- негативне, вважаю "торгівлю з правосуддям" недопустимою

- нейтральне, такий інститут має право на існування

11. Чи підтримуєте Ви думку, що учасникам провадження у підготовчому

судовому засіданні потрібно надати право подавати докази на підтвердження

обставин, які повинен встановити суддя для затвердження угоди про

примирення або визнання винуватості?

- підтримую повністю

- підтримую частково

- взагалі не підтримую

12. Чи можна, на Ваш погляд, провадження, регламентоване главою 36

КПК України, вважати провадженням у формі приватного обвинувачення?

- так, адже вирішення питання про його початок і закінчення великою

мірою залежить від волі потерпілого

- ні, адже обвинувачення в суді у такому провадженні підтримує

прокурор, а не потерпілий

- ні, воно має ознаки провадження у формі приватно-публічного

обвинувачення
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13. Як Ви ставитесь до ідеї, щоб у провадженні у формі приватного

обвинувачення в суді обов'язок підтримання обвинувачення покладався на

потерпілого (приватного обвинувача)?

- негативно, це функція прокурора

- повністю підтримую

- частково підтримую, це можливо реалізувати щодо окремих проваджень

14. Яке Ваше ставлення до моделі суду присяжних, яка запроваджена

КПК України?

- вважаю її оптимальною

- вважаю, що необхідно запровадити класичну модель суду присяжних з

розподілом повноважень суду і колегії присяжних

- негативно ставлюсь до залучення присяжних до здійснення правосуддя

15. У разі запровадження в Україні класичної моделі суду присяжних, чи

підтримуєте Ви ідею розробки методичних рекомендацій, пам'ятки для

присяжних з метою підвищення ефективності діяльності колегії присяжних?

- повністю підтримую

- частково підтримую

- не підтримую

16. Яке Ваше ставлення до можливості винесення так званого

«нуліфікаційного» вердикту присяжних (виправдання особи, вина якої

встановлена)?

- абсолютно негативне

- схвалюю таку ідею

- як виняток така ідея може бути реалізована

17. До якого виду диференційованих проваджень Ви б віднесли

спеціальне судове провадження в суді першої інстанції (in absentia)?

- до спрощеного провадження

- до ускладненого провадження

- містить ознаки і спрощення, і ускладнення процесуальної форми, але

більше тяжіє до спрощеного провадження

- містить ознаки і спрощення, і ускладнення процесуальної форми, але

більше тяжіє до ускладненого провадження
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18. Яке Ваше ставлення до запровадження повторного судового розгляду

в загальному порядку (після ухвалення вироку в режимі in absentia), якщо

обвинувачений з’явився і не погоджується з вироком?

- негативно, достатньо передбаченого законом права на апеляційне

оскарження судового рішення

- позитивно, це відповідає міжнародним стандартам

- позитивно, але за умови, що відсутність обвинуваченого в судовому

провадженні була викликана поважними причинами

19. Яке Ваше ставлення до запровадження правосуддя, дружнього до

дитини (ювенальної юстиції)?

- повністю підтримую такий підхід

- негативно ставлюсь до його запровадження

- можна імплементувати лише окремі положення таких міжнародних

стандартів

20. Чи потрібно, на Вашу думку, залучати у провадження законного

представника особи, щодо якої ставиться питання про застосування

примусових заходів медичного характеру?

- потрібно залучати у кожному провадженні

- потрібно залучати лише, якщо особа є недієздатною чи обмежено

дієздатною

- не потрібно залучати
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Додаток Е

РЕЗУЛЬТАТИ АНКЕТУВАННЯ

«Диференціація кримінального провадження в суді першої інстанції»
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Додаток Ж

Таблиця 1.

Результати розгляду судами кримінальних проваджень на підставі угод *

Показник
Звітний рік

2018 2019 2020 2021 2022 Разом

Кількість

розглянутих

проваджень, усього

112081 108893 112971 113506 82397 529848

у т.ч.

з ухваленням

вироку
82725 79564 74980 80267 60647 378183

зокрема

на підставі угоди

про визнання

винуватості

9901 9727 8947 8366 9063 46004

у % від загальної

кількості ухвалених

вироків

12 % 12,2 % 11,9 % 10,4 % 14,9 % 12,2 %

на підставі угоди

про примирення
8193 7872 5983 3946 1826 27820

у % від загальної

кількості ухвалених

вироків

9,9 % 9,9 % 8 % 4,9 % 3 % 7,4 %

в яких відмовлено у

затвердженні угоди

і повернено

прокурору для

продовження

досудового

розслідування

292 383 211 156 86 1128

* Складено автором на підставі даних судової статистики з веб-порталу

«Судова влада України» [90; 91; 92; 93; 94].
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