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1. Актуальність обраної теми дисертаційного дослідження.

Вдосконалення кримінальної процесуальної форми є однією з найважливіших

проблем сучасної науки кримінального процесу, важливість якої зумовлена

низкою чинників. Зокрема, науковці неодноразово наголошували на потребі

з’ясування правової сутності та природи цього державно-правового явища,

висловлювали часто суперечливі погляди і підходи щодо розуміння його

найважливіших рис та властивостей, що у свою чергу призвело до формування

неоднозначних, а часто і суперечливих тенденцій у контексті формування

науково-теоретичних основ подальшого розвитку вітчизняного кримінального

процесуального законодавства. Численні зміни і доповнення національного

законодавства в частині удосконалення правового регулювання особливостей

здійснення кримінальної процесуальної діяльності щодо досудового

розслідування та судового розгляду проваджень з участю специфічних суб’єктів,

нагальна потреба економії наявних у правоохоронній та судовій системах сил та

засобів, максимально можливої швидкості здійснення проваджень тощо цілком

закономірно викликають підвищений інтерес науковців.

2. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій.

Дисертанткою проведено всебічне, комплексне та ґрунтовне наукове

дослідження диференціації кримінальної процесуальної форми. У роботі

наводиться характеристика основних властивостей процесуальної форми,

вивчено чинники, які зумовлюють потребу її диференціації. Проведено

узагальнення представлених у науці підходів до розкриття сутності

процесуальної форми, її єдності та диференціації. Структура роботи є

збалансованою, відображає основну спрямованість теоретичного аналізу й

забезпечує поступовість наукового дослідження. Структурні елементи

дисертації перебувають у логічному зв’язку між собою в рамках єдиного

напрямку розвитку наукової думки. Авторка належним чином вивчила значний

обсяг літературних джерел, нормативну базу як національну, так і окремі

нормативні акт зарубіжних країн, окремі міжнародно-правові акти. У роботі

дістали відображення основні погляди та підходи науковців, які проводити

дослідження відповідної проблематики, авторка вдало виокремила найбільш

дискусійні моменти, які є в доктрині кримінального процесу та намагалася

сформувати власне бачення вирішення наявних суперечностей, прогалин тощо.

варто підкреслити продемонстрований дисертанткою високий рівень розуміння

сутності досліджуваних явищ та процесів. Висновки, рекомендації та пропозиції,

сформовані в дисертаційній роботі, є в необхідній мірі обґрунтованими,

виваженими та достовірними.

3. Достовірність наукових положень. Завдяки вдалому застосуванню

методів наукового дослідження, дисертантка змогла досягти поставленої у

дослідженні мети та виконати визначені завдання. Історичний метод надав

можливість проаналізувати становлення та розвиток таких явищ як уніфікація та

диференціація процесуальної форми. Завдяки вмілому використанню засобів і

прийомів логіки здійснене узагальнення висловлених в юридичній науці й

практиці підходів до визначення правової природи диференціації процесуальної

форми. Порівняльно-правовий метод застосовувався у процесі порівняння норм

національного кримінального процесуального закону з кримінальним

процесуальним законодавством зарубіжних держав, міжнародними нормативно-

правовими актами. Емпіричною базою дослідження виступили законодавчі та

інші нормативно-правові акти України та зарубіжних країн, рішення

Конституційного Суду України, Європейського суду з прав людини, рішень

судів загальної юрисдикції.

4. Наукова новизна одержаних результатів дисертаційної роботи.

Одержані дисертанткою результати дослідження характеризуються високим

рівнем наукової новизни. Так, дисертанткою визначено диференціацію

кримінального провадження в суді першої інстанції як спосіб процесуальної

організації провадження в суді першої інстанції, відповідно до якого з

урахуванням низки матеріально-правових і процесуальних чинників у межах

цього провадження встановлюються загальний та диференційовані процесуальні

порядки його здійснення, а також передбачається можливість різностадійного

розгляду провадження по суті, що здійснюється з метою оптимізації

кримінальної процесуальної діяльності та найбільш ефективного виконання

завдань кримінального провадження. Авторка пропонує виділяти такі основні

види диференційованого провадження у суді: 1) розгляд у підготовчому судовому

провадженні: а) розгляд обвинувального акта з угодою про визнання винуватості

або примирення; б) розгляд клопотання про звільнення особи від кримінальної

відповідальності); 2) розгляд в основному судовому провадженні (судовий

розгляд) – розгляд обвинувального акта, клопотання про застосування

примусових заходів медичного або виховного характеру, угоди про визнання

винуватості або примирення, досягнутої під час судового розгляду. Встановлено,

що основними чинниками, які обумовлють потребу диференційованого порядку

розгляду кримінальних проваджень є чинники матеріально-правові (характер

вчиненого діяння, вид та ступінь тяжкості кримінального правопорушення; вид

та розмір заходу кримінально-правового характеру, що може бути застосований

за вчинення відповідного діяння) та процесуальні чинники (а) наявність в особи,

щодо якої здійснюється судове провадження, особливих ознак (властивостей);

б) визнання обвинуваченим вини у вчиненні кримінального правопорушення;

в) наявність досягнутого між сторонами компромісу (угоди) щодо вирішення

кримінального провадження; г) ступінь співвідношення приватних і публічних

інтересів у кримінальному провадженні; д) відсутність обвинуваченого у зв’язку

з ухиленням обвинуваченого від кримінальної відповідальності; е) наявність

волевиявлення обвинуваченого, потерпілого щодо застосування

диференційованого порядку судового провадження; ж) наявність у провадженні

відомостей, які становлять державну таємницю). Авторка запропонувала

дефініцію спеціального судового провадження (in absentia) як самостійного

диференційованого виду судового провадження в суді першої інстанції, що

здійснюється за ухвалою суду щодо злочинів, передбачених кримінальним

процесуальним законом, за фактичної відсутності в судовому засіданні

обвинуваченого, який переховується від суду на тимчасово окупованій території

України або поза її межами з метою ухилення від кримінальної відповідальності

чи переданий для обміну як військовополонений, що обумовлює необхідність

дотримання посилених процесуальних гарантій прав обвинуваченого.

Заслуговує на увагу й висновок авторки, що в Україні слід запровадити

«класичну» модель суду присяжних. Наукова робота містить й інші положення

новизни, що представляють теоретичну та практичну цінність.

5. Наукова і практична цінність одержаних результатів полягає в

можливості використання висновків та пропозицій, сформованих у дисертації в

нормотворчій діяльності, а також положення, які можуть сприяти виробленню

однакової практики застосування судами кримінальних процесуальних норм.

Результати дослідження можуть використовуватися в навчальному процесі при

вивченні кримінального процесуального права.

6. Повнота викладення положень дисертації в опублікованих працях.

Основні результати дисертаційного дослідження відображені в опублікованих

авторкою роботах - чотирьох наукових статтях у наукових виданнях, включених

до переліку наукових фахових видань України, з яких одна у співавторстві, а

також у семи тезах доповідей на науково-практичних конференціях. Таким

чином результати дослідження пройшли належну апробацію згідно з

нормативними вимогами.

7. Дискусійні положення та зауваження. Не применшуючи теоретичну і

практичну цінність одержаних дисертанткою результатів дослідження, а також

глибину і комплексність проведеного аналізу, слід відмітити існування у роботі

дискусійних моментів.

Потребує додаткової аргументації положення наукової новизни в частині

використання поняття «різностадійного розгляду провадження» оскільки така

термінологія не є усталеною в науці кримінального процесу і може породжувати

неоднозначне її сприйняття та розуміння вченими і практиками (с. 21, 23, 30, 48

та ін.).

Авторка робить спробу визначити чинники, влив яких і викликає потребу

диференціації процесуальної форми, що в цілому є однозначно вірним підходом.

Але авторка обмежується визначенням лише правових чинників (критеріїв) –

матеріально-правових і процесуальних і таким чином залишається поза увагою

вплив соціальних, економічних, міжнародно-правових й інших чинників.

У здійсненому авторко дослідженні виникнення, становлення та розвитку

процесуальної форми (підрозділ 1.2) бракує визначення періодизації історичних

етапів розвитку, зокрема вказівки на часові рамки. Крім того, з незрозумілих

причин авторка робить висновок про обвинувальний історичний тип

кримінального процесу, який регламентувався Руською Правдою, одночасно

залишаючи поза увагою явні інквізиційні (розшукові) моменти, які вже були

властиві тогочасному процесу.

Водночас наведені зауваження і побажання не применшують загальної

позитивної оцінки дисертаційного дослідження. Дисертантка на належному рівні

виконала поставлене наукового завдання та оволоділа методологією наукової

діяльності. Рецензована дисертація є самостійним завершеним комплексним і

актуальним дослідженням.

У зв’язку з наведеним вище:

1. Дисертація ОБОРОНОВОЇ Ірини Володимирівни на тему

«Диференціація кримінального провадження в суді першої інстанції» є

завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані

результати, що у своїй сукупності мають значення для розвитку доктрини

кримінального процесуального права та судової практики.

2. Дисертація ОБОРОНОВОЇ І.В. виконана і оформлена у відповідності до

вимог, передбачених Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), відповідає

пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

3. Здобувачка ОБОРОНОВА Ірина Володимирівна заслуговує на

присудження їй освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право.
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